



Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj

Vážený pan

Váš dopis značky/ze dne
/22. 6. 2022

Naše čj.
17260/7.30/22

Vyřizuje/kontakt
Mgr. Roztočil/950179792

Ústí nad Labem
1. 7. 2022

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane magistře,

Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj se sídlem v Ústí nad Labem (dále jen „OIP“) obdržel dne 22. 6. 2022 prostřednictvím e-mailu Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“).

V žádosti o poskytnutí informace uvádíte, že máte zájem o informace týkající se švarcsystému, tedy nelegální práce ve smyslu § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti, v České republice v uplynulých třech letech – 2019, 2020, 2021.

Dále uvádíte, že byste rádi získali odpovědi na tyto dotazy:

- Kolik řízení o přestupku podle § 139 odst. 1 písm. c), § 139 odst. 1 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti, Váš úřad v uvedených letech zahájil, jednalo-li se o tzv. švarcsystém, tedy o nelegální práci dle § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti?
- V kolika případech, kdy probíhalo řízení o přestupku ve věcech výše, řízení končilo uložením pokuty?
- Jaká výše pokuty byla v jednotlivých případech ukládána? V případě, že množství uložených pokut za švarcsystém neumožňuje uvést všechny uložené pokuty, postačí například průměrná výše pokut, které byly ukládány.

Na základě posouzení Vaši žádosti o poskytnutí informace Vám OIP sděluje následující informace:

- OIP zahájil v letech 2019, 2020 a 2021 **celkem 21 řízení o přestupku** podle § 139 odst. 1 písm. c), § 139 odst. 1 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti, u kterých se jednalo o tzv. švarcsystém, tedy o nelegální práci dle § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti. Z tohoto počtu bylo zahájeno 8 řízení o přestupku v roce 2019, 9 řízení o přestupku v roce 2020 a 4 řízení o přestupku v roce 2021.
- V **12 případech** řízení o přestupku ve výše uvedených věcech končilo uložením pokuty (pravomocné rozhodnutí).
- 1. případ; výše pokuty 52 000,-Kč;
2. případ; výše pokuty 80 000,-Kč;
3. případ; výše pokuty 210 000,-Kč;

4. případ; výše pokuty 70 000,-Kč;
5. případ; výše pokuty 80 000,-Kč;
6. případ; výše pokuty 280 000,-Kč;
7. případ; výše pokuty 320 000,-Kč;
8. případ; výše pokuty 445 000,-Kč;
9. případ; výše pokuty 250 000,-Kč;
10. případ; výše pokuty 102 000,-Kč;
11. případ; výše pokuty 90 000,-Kč;
12. případ; výše pokuty 50 000,-Kč;

OIP Vás dále informuje o tom, že v některých případech bylo rozhodováno současně i o jiných přestupcích, než jsou přestupky podle § 139 odst. 1 písm. c), § 139 odst. 1 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti, přičemž k těmto jiným přestupkům bylo přihlédnuto při ukládání pokuty.

S pozdravem

Mgr. Lukáš Roztočil
vedoucí oddělení právního